
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 01 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 991

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12310 del 01/12/2021

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE, AL DOCUMENTO TECNICO E AL 
BILANCIO GESTIONALE 2021-2023 - ANNUALITA' 2022 - 2023 - NELL'AMBITO DELLA 
MISSIONE U.01 - PROGRAMMA 01.08 MEDIANTE PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA PER 
SPESE OBBLIGAOTRIE AI SENSI DELL'ART. 48 DEL D. LGS 118/2011 - DIPARTIMENTO 
PRESIDENZA (505098). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato e integrato 
dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126, ha introdotto il nuovo impianto normativo sul­
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle autonomie locali, finalizzato 
a stabilire il quadro complessivo di riferimento dei principi contabili generali per regioni, province 
autonome ed enti locali, fissando al primo gennaio 2015 l’entrata in vigore per gli enti citati delle  
norme in materia di armonizzazione contabile;

- l’art. 4 del medesimo decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il consoli­
damento ed il monitoraggio dei conti pubblici,  nonché il  miglioramento della raccordabilità dei 
conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti nazionali nell'ambito delle 
rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti strumentali adottano il piano dei 
conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, comma 3, lettera a), del decreto legi­
slativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che rilevano le entrate e le spese in termini di 
contabilità finanziaria e da conti economico patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabi­
lizzazione;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 è stata approvata la “Legge di stabilità regionale 
2021”;

- con la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 35 è stato approvato il “Bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 512 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Do­
cumento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2021 ­ 2023 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020 è stato approvato il “Bi­
lancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 ­ 2023 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

Considerato che nello stato di previsione della spesa del bilancio 2021­2023, nell’apposito elenco alle­
gato al Bilancio di previsione 2021­2023 di cui alla L.R. 35/2020 sono presenti, nell’ambito della missio­
ne U. 01 – programma 08 (U.01.08) e per come riclassificati in relazione al IV livello del piano dei conti  
finanziario, i capitoli finalizzati alle spese per il funzionamento degli apparati e servizi telematici per la  
trasmissione dei dati necessari al funzionamento degli uffici regionali (U12030107);

Tenuto conto che  con nota prot. 505098 del 22/11/2021, il Dirigente generale reggente del dipartimen­
to Presidenza ha:
- evidenziato che, per garantire i servizi di connettività e sicurezza SPC della rete telematica regionale, il 
settore Agenda digitale ha proceduto all’adesione al contratto quadro Consip Gara SPC2, assumendo gli 
impegni di spesa a ciò necessari e relativi alle annualità 2019, 2020 e 2021;
­ richiesto, al fine di consentire l’assunzione degli impegni necessari a garantire la copertura finanziaria 
al contratto stipulato con la società aggiudicataria per gli anni 2022 e 2023, un incremento degli stanzia­
menti  dei  capitoli  U1203010701 e U1203010703  della somma,  rispettivamente  di  euro 190.000,00 e 
50.000,00 per ciascuna delle annualità succitate;

Visto che ai sensi del comma 2, articolo 48 del decreto legislativo n. 118/2011, il Dirigente Generale del 
Dipartimento Economia e Finanze può procedere a effettuare variazioni afferenti ai prelievi dal fondo di 
riserva per spese obbligatorie;

Preso atto che la richiesta formulata con le note n.  505098 del 22/11/2021 afferisce ad un capitolo di 
spesa rientrante nelle tipologie di spesa finanziabili con prelievo dal Fondo di riserva per spese obbliga­
torie in quanto il capitolo di che trattasi è ricompreso nell’apposito elenco allegato al Bilancio di previsio­
ne 2021­2023 di cui alla L.R. 35/2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Accertato che  in tale fondo è presente la disponibilità necessaria per aumentare lo stanziamento dei 
suddetti capitoli;

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e dell’allega­
to 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente variazione del bilan­
cio, secondo lo schema ministeriale;

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante del presente decreto;

Visti, altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i, inerente all’assetto organizzativo generale 

delle strutture amministrative della Giunta regionale, con cui è stato approvato il Regolamento re­
gionale n.3/2019;

- la deliberazione di Giunta n. 163 del 02 luglio 2020 la Giunta Regionale, con cui è stato parzial­
mente riorganizzato il Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze” che per l’effetto è stato rino­
minato Dipartimento “Economia e Finanze”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 245 del 3.09.2020, con il quale il dott. Filippo De Cello è 
stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze;

- il decreto dirigenziale n. 14112 del 15 novembre 2019 di conferimento dell’incarico dirigente del 
Settore Bilancio e Programmazione economico finanziaria alla dott.ssa Stefania Buonaiuto;

- l’ordine di servizio prot. n. 269125/2020 con il quale la dr.ssa Damiana Benavoli è stata nominata 
responsabile del procedimento finalizzato all’adozione del presente provvedimento;
sulla base dell’istruttoria del responsabile del procedimento e della dichiarazione di regolarità del­
l’atto resa dal Dirigente competente;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

- di apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2021­2023, annualità 2022 e 2023, in termini di 
competenza e cassa, secondo quanto riportato nell’ Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
2021­2023 di cui alla deliberazione n. 512 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nel­
l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la delibera­
zione della Giunta regionale n. 513 del 30 dicembre 2020, secondo quanto riportato nell’Allegato 
C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi del­
l’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i  
dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale;

- di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente titolare del centro di responsabilità ammini ­
strativa del Dipartimento Presidenza;

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istitu­
zionale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BENAVOLI DAMIANA CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BUONAIUTO STEFANIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DE CELLO FILIPPO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO A
VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

DENOMINAZIONE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0108 PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1 Spese correnti +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00 +0,00 +240.000,00

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva
TITOLO 1 Spese correnti +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00 +0,00 +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 
TITOLO

VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2022

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Statistica e sistemi informativi
+240.000,00

+240.000,00

+240.000,00

FONDI E ACCANTONAMENTI

Fondo di riserva
-240.000,00

-240.000,00

-240.000,00

+0,00

+0,00

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 

2023

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO B
VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

TOTALE TOTALE TOTALE

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 08 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti
103 Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00 +240.000,00 +50.000,00 +240.000,00

100 TOTALE TITOLO 1 +0,00 +0,00 +240.000,00 +50.000,00 +240.000,00

08 TOTALE PROGRAMMA 08 +0,00 +0,00 +240.000,00 +50.000,00 +240.000,00

01 TOTALE MISSIONE 01 +0,00 +0,00 +240.000,00 +50.000,00 +240.000,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 01 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti
110 Altre spese correnti +0,00 +0,00 -240.000,00 +0,00 -240.000,00

100 TOTALE TITOLO 1 +0,00 +0,00 -240.000,00 +0,00 -240.000,00

01 TOTALE PROGRAMMA 01 +0,00 +0,00 -240.000,00 +0,00 -240.000,00

20 TOTALE MISSIONE 20 +0,00 +0,00 -240.000,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +50.000,00 +0,00

di cui spese non 
ricorrenti

di cui spese non 
ricorrenti

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023
SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023

+50.000,00

+50.000,00

+50.000,00

+50.000,00

+0,00

+0,00

+0,00

+0,00

+50.000,00

di cui spese non 
r icorrenti

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ALLEGATO C
VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

MISSIONE

DESCRIZIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

U1203010701 271020000 +0,00 +0,00 +190.000,00

 - 

U.1.03.02.05.000

Risorse Autonome

U1203010703 271020000 +0,00 +0,00 +50.000,00

 - 

U.1.03.02.19.000

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00 +0,00 +240.000,00

TOTALE Dipartimento Presidenza +0,00 +0,00 +240.000,00

VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2022

 - SPESE PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DEGLI APPARATI E SERVIZI TELEMATICI PER LA TRASMISSIONE DEI DATI NECESSARI AL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI REGIONALI E PER I SERVIZI INFRASTRUTTURALI DI INTEROPERABILITA', COOPERAZIONE ED ACCESSO TRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (SPESE 
OBBLIGATORIE).

 - SPESE PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DEGLI APPARATI E SERVIZI TELEMATICI PER LA TRASMISSIONE DEI DATI NECESSARI AL FUNZIONAMENTO DEGLI 
UFFICI REGIONALI E PER I SERVIZI INFRASTRUTTURALI DI INTEROPERABILITA', COOPERAZIONE ED ACCESSO TRA LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - SERVIZI 
INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI (SPESE OBBLIGATORIE). 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE

DESCRIZIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di r iserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

U0700210101 271040000 +0,00 +0,00 -240.000,00

 - 

U.1.10.01.01.000

 - FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE E D'ORDINE (ART.48 COMMA 1,LETTERA A D.LGS. 118/2011)

Risorse Autonome

TOTALE MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 2001 - Fondo di r iserva +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE Dipartimento Economia e Finanze +0,00 +0,00 -240.000,00

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00 +0,00 +0,00

VARIAZIONI DI CASSA 
ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2021

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2022

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2021 - 2023

SPESA

 

CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Presidenza

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 0108 - Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 103 - Acquisto di beni e servizi

+190.000,00

+50.000,00

+240.000,00

+240.000,00

+240.000,00

+240.000,00

+240.000,00

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2023

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CENTRO DI RESPONSABILITA': Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA 2001 - Fondo di r iserva

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 110 - Altre spese correnti

-240.000,00

-240.000,00

-240.000,00

-240.000,00

-240.000,00

-240.000,00

+0,00

VARIAZIONI DI 
COMPETENZA ANNO 2023

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


